– 1 –

天 時 軟 件 有 限 公 司
（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：8028 ）

業 績 報 告

截 至 二 零 零 四 年 九 月 三 十 日 止 季 度

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）之特色

創業板乃為帶有高投資風險的公司提供一個上市的市場。尤其在創業板上市的公司無須有

過往盈利記錄，亦毋須預測未來盈利。此外，在創業板上市的公司可因其新興性質及該等

公司經營業務的行業或國家而帶有風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風

險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業

板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承

受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

創業板所發佈的資料的主要方法為在交易所為創業板而設的互聯網網頁刊登。上市公司毋

須在憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資的人士應注意彼等能閱覽創業

板網頁，以便取得創業板上市發行人的最新資料。

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲

明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任

何損失承擔任何責任。

天時軟件有限公司之董事對本公佈（包括為遵守香港聯合交易所創業板證券上市規則而在提

供有關天時軟件有限公司之資料方面所透露之詳情）共同及個別承擔責任。各董事於作出一

切合理查詢後，據彼等所知及確信：(1)本公佈內所載之資料在各重要方面均屬準確及並無

誤導成份；(2)本公佈並無遺漏其他事實，以致其任何聲明有所誤導；及(3)本公佈內所發表

之意見乃經審慎周詳之考慮，並按公平合理之準則與假設而作出。

– 2 –

天時軟件有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）

於截至二零零四年九月三十日止三個月及六個月之未經審核綜合業績，連同二零零三年同

期之未經審核比較數字如下：

簡明綜合收益表

截至二零零四年九月三十日止三個月及六個月

（未經審核） （未經審核）

截至 截至

九月三十日止三個月 九月三十日止六個月

附註 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 3 1,155 663 1,928 6,218

其他營運收益 49 190 187 433

銷售電腦軟件及

　硬件成本 － (117) － (176)

員工成本 (3,327) (3,879) (6,724) (8,135)

折舊及攤銷 (3,434) (3,182) (6,896) (6,648)

其他營運費用 (1,941) (2,662) (3,800) (9,394)

出售上市投資證券盈利 － 5,944 － 5,944

投資證券減值撥備 － － (129) －

營運虧損 (7,498) (3,043) (15,434) (11,758)

融資成本 (144) (155) (291) (377)

應佔聯營公司虧損 (14,730) (19) (15,058) (144)

應佔共同控制實體業績 42 (195) (3,487) 117

除稅前虧損 (22,330) (3,412) (34,270) (12,162)

稅項 4 － 3,995 － 3,995

少數股東權益前

　（虧損）盈利 (22,330) 583 (34,270) (8,167)

少數股東權益 5 1 9 (2)

股東應佔淨

　（虧損）盈利 (22,325) 584 (34,261) (8,169)

每股（虧損）盈利 6

　－基本 (2.25)仙 0.06仙 (3.46)仙 (0.86)仙

– 3 –

簡明綜合權益變動報表

截至二零零四年九月三十日止六個月

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

股本 股份溢價 商譽儲備 虧損 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零三年四月一日 47,443 622,635 (9,080) (422,592) 238,406

發行股份 1,843 7,005 － － 8,848

有關發行股份開支 － (357) － － (357)

股東應佔淨虧損 － － － (8,169) (8,169)

於二零零三年九月三十日 49,286 629,283 (9,080) (430,761) 238,728

於二零零四年四月一日 49,503 629,932 (9,080) (460,681) 209,674

發行股份 57 158 － － 215

有關發行股份開支 － (6) － － (6)

股東應佔淨虧損 － － － (34,261) (34,261)

於二零零四年九月三十日 49,560 630,084 (9,080) (494,942) 175,622

簡明綜合財務報表附註：

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）第18章及香港

會計師公會頒佈之香港會計實務準則第25號「中期財務報告」所編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表是按照歷史成本常規法編製。

編製中期財務報表所採納之會計政策乃與編製本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之全年財務報表

時所採納者相同。

– 4 –

3. 業務及地區分部

就管理而言，本集團經營的業務分為三大類別：軟件開發、投資及其他業務。此分類為本集團首要分部呈

報方式。

於期內業務分部如下：

截至 截至

九月三十日止三個月 九月三十日止六個月

二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

千港元 千港元 千港元 千港元

營業額

　軟件開發 1,153 661 1,921 6,214

　其他業務 2 2 7 4

1,155 663 1,928 6,218

業績

　軟件開發 (5,659) (6,803) (12,008) (13,369)

　投資 － 5,944 (86) 5,944

　其他業務 (92) (267) (265) (539)

(5,751) (1,126) (12,359) (7,964)

中央行政費用 (1,747) (1,917) (3,075) (3,794)

營運虧損 (7,498) (3,043) (15,434) (11,758)

融資成本 (144) (155) (291) (377)

應佔聯營公司虧損 (14,730) (19) (15,058) (144)

應佔共同控制實體業績

　－軟件開發 (395) (633) (539) (276)

　－其他業務 437 438 (2,948) 393

除稅前虧損 (22,330) (3,412) (34,270) (12,162)

稅項 － 3,995 － 3,995

少數股東權益前（虧損）盈利 (22,330) 583 (34,270) (8,167)

少數股東權益 5 1 9 (2)

股東應佔淨（虧損）盈利 (22,325) 584 (34,261) (8,169)

– 5 –

於期內地區分部如下：

截至 截至

九月三十日止三個月 九月三十日止六個月

二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

千港元 千港元 千港元 千港元

營業額

　中國大陸（「中國」） 455 360 699 691

　香港 700 303 1,229 5,527

1,155 663 1,928 6,218

4. 稅項

由於本集團於期內並無應課稅盈利，故並無於財務報表就香港利得稅作撥備。二零零三年之數字為往年度

香港利得稅超額準備。

5. 中期股息

董事會不建議派發截至二零零四年九月三十日止季度之中期股息（二零零三年：無）。

6. 每股（虧損）盈利

每股基本（虧損）盈利乃根據以下數據計算：

截至 截至

九月三十日止三個月 九月三十日止六個月

二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

股東應佔淨（虧損）盈利 (22,325,000)港元 584,000港元 (34,261,000)港元 (8,169,000)港元

用作計算每股基本

　（虧損）盈利之

　普通股加權平均數 991,188,438 949,256,220 991,077,743 949,056,957

由於本公司授出之購股權帶來反攤薄效果，故此並無呈報截至二零零四年九月三十日止三個月及六個月之

每股攤薄虧損。

由於本公司購股權之認購價高於該段期間內本公司股票之平均市值，故此並無呈報截至二零零三年九月三

十日止三個月及六個月之每股攤薄盈利（虧損）。

– 6 –

主席報告

今年的十一月二十五日，是天時軟件有限公司成為創業板首間上司公司的五週年紀念，也

是天時自一九九六年七月一日開業以來的第九年。這些年來，我們尋求以軟件開發為主務

的科技公司生存和發展的路途。我們承受軟件的“母板”未成型而開發原創技術的艱難，我

們受制於各種突發的危機，我們經歷虧損和盈利交替的波浪式發展。一句話，我們一直在

掙扎中謀生存圖發展。

我們已一直在建設以五條支柱為基礎的綜合平台為生存和發展的獨有的模式，我們一直嚴

格地在實踐中檢驗這種模式的各種缺陷，和探索建設這個架構應有的過程。我們為此付出

沉重的代價，同時獲得了獨有的教益。

終於，我們現在可以說，綜合平台的五條支柱：策略、地區、人才、商業、技術，五者之

間已建立有機聯系；因此，綜合平台的最新版本初步建成。

終於，我們現在可以展望，過去我們一直爭取在今年向世界正式發佈天時綜合平台的計

劃，會是較有可能成功了。在適當的時候，我們將具體告訴市場和我們的股東。

天時綜合平台究竟是怎樣的一個中國人的原創？它對爭取天時的盈利有怎樣的貢獻？它有

何獨有的價值？

以上這些，在發佈時將會是十分具體的，這些具體的成果對天時日後的發展，具有決定

性。

業務回顧

截至二零零四年九月三十日止六個月之業績

董事繼續於會計方面持審慎態度，尤其就中國內地較長期之合約而言，董事堅持嚴謹處理

收益確認。截至二零零四年九月三十日止六個月的虧損約為34,300,000港元，而去年同期則

為虧損約8,200,000港元，虧損增加之主要原因如下：

1. 聯營公司之應佔虧損15,100,000港元，主要是由於就兩間聯營公司所持本公司股份作出

減值虧損撥備所致；

2. 共同控制實體之應佔虧損3,500,000港元，主要是由於就珠海南方軟件園第二期於今年完

工前對在建工程賬目作出一次性的調整所致；

3. 上年度同期錄得因沽售本集團於看漢科技集團有限公司之全部7%權益所產生的盈利

5,900,000港元；及

4. 上年度同期錄得因香港稅務局退稅而產生的香港利得稅往年超額準備約4,000,000港元。

– 7 –

流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生的現金流量及一間銀行的貸款為其經營及投資活動提供資金。

截至二零零四年九月三十日，本集團有銀行結餘及現金（不包括已抵押銀行存款）約

26,000,000港元，而於二零零四年三月三十一日則約為38,800,000港元。

截至二零零四年九月三十日，本集團有一筆為數36,900,000港元銀行貸款及財務租賃承擔

200,000港元。根據此銀行貸款的條款，該筆銀行貸款為分期償還貸款，將於二零一三年全

數清還。以下為截至二零零四年九月三十日止本集團銀行貸款的到期情況：

於一年內到期 10%

於第二年到期 10%

於第三年至第十年到期 80%

100%

資產負債比率

本集團按借貸總額對股東資金比率計算的資產負債比率為21.1%，而於二零零四年三月三十

一日則為18.6%。

本集團資產的抵押情況

截至二零零四年九月三十日，本集團於香港皇后大道中99號中環中心79樓的總部已抵押予

一間銀行，以獲取上段所述的36,900,000港元貸款。一筆為數10,200,000港元的銀行存款（二

零零四年三月三十一日：10,200,000港元）亦已抵押予銀行以獲取本集團可享用的5,000,000

港元銀行融資（二零零四年三月三十一日：5,000,000港元）及一間共同控制實體可享用的銀

行貸款額約4,700,000港元（二零零四年三月三十一日：4,700,000港元）。

資本架構

因本集團之一位董事及若干僱員行使其所持有之購股權，本公司於截至二零零四年九月三

十日止六個月發行及配發1,130,000股本公司股份予該董事及僱員。

分類資料

根據本集團的內部財務申報，決定以業務分類為首要申報形式，並以地區分類為次要申報

形式。本集團將業務分為軟件開發、投資及其他業務三大類，至於地區分類方面，則分為

香港及中國大陸。

– 8 –

根據業務分類資料顯示，本集團繼續專注於軟件開發。地區分類資料顯示，中國大陸的營

業額佔本集團總營業額由去年上半年約11.1%上升至今期約36.3%。由於本集團主要營運在

中國內地，因此預計未來在中國大陸的業務將會增加。

業務的前景及訂單

於二零零四年九月三十日，本集團手頭上訂單數目跟二零零四年三月三十一日時相若。有

關於中國寧夏省之大型及較長期之項目，將會於項目資金確定時有所進展。有關本集團前

景的陳述，請參閱主席報告。

重大收購及出售附屬公司及聯屬公司

於截至二零零四年九月三十日止六個月內概無出售或收購附屬公司及聯屬公司。

未來重大投資計劃

本集團已承諾透過向一位獨立第三者以代價人民幣8,000,000元（約7,500,000港元）購買其所

持股權與及以認購新股共人民幣6,000,000元（約5,600,000港元）形式，投資於一間於中國成

立之公司（「準子公司」）之70%權益。當此交易完成後，準子公司之註冊資本將為人民幣

20,000,000元（約18,700,000港元）。

外㶅風險承擔

由於本集團的借貸及收入來源主要以港元、人民幣和美元計算，因此可將外㶅風險承擔減

至最低。

或然負債

於二零零四年九月三十日，本公司為若干附屬公司之信貸額向銀行提供公司擔保共

45,000,000港元（二零零四年三月三十一日：45,000,000港元）。於二零零四年九月三十日，

一間附屬公司已動用此信貸額共36,900,000港元（二零零四年三月三十一日：38,800,000港

元）。

僱員資料

於二零零四年九月三十日，本集團僱用合共58名僱員。本集團會不時檢討僱員酬金，一般

會每年根據個別僱員的服務年資和表現作出增薪或特別調整。除薪酬外，本集團亦提供醫

療保險和公積金等僱員福利。董事可根據本集團的財務表現，向僱員授出購股權及花紅。

– 9 –

競爭性業務之利益

於二零零四年九月三十日，本公司董事或管理層股東（定義見創業板上市規則）或彼等各自

之聯繫人概無於任何與本集團業務出現或可能出現競爭之公司中擁有任何權益。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事會常規及程序

於期內，本公司一直遵從創業板上市規則第5.34至第5.45條的董事會常規及程序規定。

董事會代表

主席兼行政總裁

鄭健群

董事會由以下董事組成：

鄭健群先生（執行董事）

鍾耀輝先生（執行董事）

羅桂林先生（執行董事）

梁美嫦女士（執行董事）

潘重生先生（執行董事）

蘇美齡女士（執行董事）

黃慧屏女士（執行董事）

鄭瀅瑜女士（執行董事）

莊小霈先生（獨立非執行董事）

伍國棟先生（獨立非執行董事）

曾惠珍女士（獨立非執行董事）

香港，二零零四年十一月十日

本公佈將由其刊發日期起一連最少七日載於創業板網站(www.hkgem.com)之「最新公司公告」一頁及本公司網站

(www.timeless.com.hk)。